
 

ŚWIADCZENIA RODZINNE 

 
Świadczenia rodzinne przysługują obywatelom polskim oraz cudzoziemcom, 
jeżeli zamieszkują na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej przez okres zasiłkowy, 
w którym otrzymują świadczenia rodzinne, chyba, że przepisy o koordynacji 
systemów zabezpieczenia społecznego lub dwustronne umowy międzynarodowe 
o zabezpieczeniu społecznym stanowią inaczej. 

 
Świadczeniami rodzinnymi są: 

1. zasiłek rodzinny oraz dodatki do zasiłku rodzinnego (zależne od kryterium dochodowego), 

2. świadczenia opiekuńcze:  

a) zasiłek pielęgnacyjny, 

b) specjalny zasiłek opiekuńczy (zależny od kryterium dochodowego), 

c) świadczenie pielęgnacyjne. 

3. jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia się dziecka (zależna od kryterium dochodowego) 

Zasiłek rodzinny ma na celu częściowe pokrycie wydatków na utrzymanie dziecka. Prawo do 

zasiłku rodzinnego i dodatków do tego zasiłku przysługuje: 

 rodzicom, jednemu z rodziców albo opiekunowi prawnemu dziecka, 

 opiekunowi faktycznemu dziecka, 

 osobie uczącej się. 

Zasiłek rodzinny przysługuje do ukończenia przez dziecko: 

 18. roku życia lub 

 nauki w szkole, jednak nie dłużej niż do ukończenia 21. roku życia, albo 

 24. roku  życia, jeżeli kontynuuje naukę w szkole lub w szkole wyższej i legitymuje się 

orzeczeniem o umiarkowanym albo znacznym stopniem niepełnosprawności 

Osobie uczącej się w szkole lub w szkole wyższej zasiłek rodzinny przysługuje nie dłużej niż 

do ukończenia 24. roku życia. 

Do zasiłku rodzinnego przysługują dodatki z tytułu: 

 urodzenia dziecka, 

 opieki nad dzieckiem w okresie korzystania z urlopu wychowawczego, 

 samotnego wychowywania dziecka, 

 wychowywania dziecka w rodzinie wielodzietnej, 

 kształcenia i rehabilitacji dziecka niepełnosprawnego, 

 rozpoczęcia roku szkolnego, 

 podjęcia przez dziecko nauki w szkole poza miejsce zamieszkania. 

 

Zasiłek pielęgnacyjny  przyznaje się  w celu częściowego pokrycia wydatków wynikających z 

konieczności zapewnienia opieki i pomocy innej osobie w związku z niezdolnością do 

samodzielnej egzystencji.  



Zasiłek pielęgnacyjny przysługuje: 

 niepełnosprawnemu dziecku, 

 osobie niepełnosprawnej w wieku powyżej 16. roku życia, jeżeli legitymuje się 

orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności, 

 osobie niepełnosprawnej w wieku powyżej 16. roku życia, legitymującej się orzeczeniem 

o umiarkowanym stopniu niepełnosprawności, jeżeli niepełnosprawność powstała w 

wieku do ukończenia 21. roku życia. 

 osobie, która ukończyła 75 lat 

Zasiłek pielęgnacyjny nie przysługuje osobie uprawnionej do dodatku pielęgnacyjnego. 

Specjalny zasiłek opiekuńczy przysługuje osobom, na których zgodnie z przepisami ustawy 

z dnia 25 lutego 1964 r. – Kodeks rodzinny i opiekuńczy (tj. Dz. U. z 2015 r. poz. 583 z późn. zm.) 

ciąży obowiązek alimentacyjny, a także małżonkom, jeżeli: 

 nie podejmują zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej lub 

 rezygnują z zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej 

w celu sprawowania stałej opieki nad osoba legitymującą się orzeczeniem o znacznym 

stopniu niepełnosprawności albo orzeczeniem o niepełnosprawności łącznie ze 

wskazaniami: konieczności stałej lub długotrwałej opieki lub pomocy innej osoby w związku 

ze znacznie ograniczoną możliwością samodzielnej egzystencji oraz konieczności stałego 

współudziału na co dzień opiekuna dziecka w procesie jego leczenia, rehabilitacji i edukacji. 

Niezbędnym przy ustalaniu prawa do specjalnego zasiłku opiekuńczego jest przeprowadzenie 

rodzinnego wywiadu środowiskowego. 

Świadczenie pielęgnacyjne z tytułu rezygnacji z zatrudnienia  lub innej pracy zarobkowej 

przysługuje: 

 matce albo ojcu, 

 opiekunowi faktycznemu dziecka, 

 osobie będącej rodziną zastępczą spokrewnioną w rozumieniu ustawy z dnia 9 czerwca 

2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, 

 innym osobom, na których zgodnie z przepisami ustawy z dnia 25 lutego 1964 r. – 

Kodeks rodzinny i opiekuńczy ciąży obowiązek alimentacyjny, z wyjątkiem osób o 

znacznym stopniu niepełnosprawności 

jeżeli nie podejmują zatrudnienia lub rezygnują z zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej w 

celu sprawowania opieki nad osobą legitymującą się orzeczeniem o znacznym stopniu 

niepełnosprawności albo orzeczenie o niepełnosprawności łącznie ze wskazaniami: 

konieczności stałej lub długotrwałej opieki lub pomocy innej osoby w związku ze znacznie 

ograniczoną możliwością samodzielnej egzystencji oraz konieczności stałego współudziału 

na co dzień opiekuna dziecka w procesie jego leczenia, rehabilitacji i edukacji. 

Jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia się dziecka przysługuje matce albo ojcu 

dziecka, opiekunowi prawnemu albo opiekunowi faktycznemu dziecka.  Zapomoga przysługuje, 



jeżeli kobieta  pozostawała pod opieką medyczną  nie później niż od 10 tygodnia ciąży do 

porodu. 

 

W przypadku, gdy o specjalny zasiłek opiekuńczy  i świadczenie pielęgnacyjne  ubiegają 

się rolnicy, małżonkowie  rolników bądź domownicy, świadczenia te przysługują 

odpowiednio: 

 rolnikom w przypadku zaprzestania prowadzenia przez nich gospodarstwa 

rolnego, 

 małżonkom rolników lub domownikom w przypadku zaprzestania prowadzenia 

przez nich gospodarstwa rolnego albo wykonywania przez nich pracy w 

gospodarstwie rolnym. 

 

Ustalenie prawa do świadczeń rodzinnych oraz ich wypłata następują na wniosek 

składany w ośrodku pomocy społecznej. 

 

Świadczenia rodzinne przyznaje się na okres zasiłkowy, oznacza to okres od dnia 

1 listopada do dnia 31 października następnego roku kalendarzowego z 

wyjątkiem zasiłku pielęgnacyjnego i świadczenia pielęgnacyjnego.  

 

W przypadku, gdy członek rodziny osoby uprawnionej do świadczeń rodzinnych 

przebywa poza granicami Rzeczypospolitej Polskiej w państwie, w którym mają 

zastosowanie przepisy o koordynacji systemów zabezpieczenia społecznego, 

organ właściwy przekazuje wniosek wraz z dokumentami do marszałka 

województwa. 

            
            

Źródło informacji: 
Ustawa z dnia 28 listopada 2003 r, o świadczeniach rodzinnych  
(tj.: Dz.U. z 2015 r. poz. 114 ze zmianami) 

 


